
 

1 
 

N. 23 R.V. 

 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d e n o n e  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 20/2016, ART. 8, COMMA 1, LETTERA B) E COMMA 5: 
ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI RIGUARDANTI 
L’ASSEGNAZIONE “EX LEGE” DELLE PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ, ENTI, 
CONSORZI TRA ENTI LOCALI, FONDAZIONI ED ASSOCIAZIONI AL COMUNE 
DI PORCIA PER SUCCESSIONE DELLA PROVINCIA DI PORDENONE.  

 ____________________________________________________________________________  
L’anno 2018 il giorno 05 del mese di APRILE alle ore 19:18  nella Sala del Consiglio, in 
seguito ai diramati inviti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima 
convocazione. 
All’appello nominale risultano: 

  Presente / Assente 
Visintin Jvan Olek Presidente del Consiglio Presente 
Gaiarin Giuseppe Sindaco Presente 
Aramonte Tiziana Consigliere Presente 
Barbuto Elisa Consigliere Presente 
Bomben Cristina Consigliere Presente 
Bortolin Alberto Consigliere Presente 
Calabretto Roberto Consigliere Presente 
De Crignis Dorino Consigliere Presente 
Della Colletta Graziella Consigliere Presente 
Dell'Agnese Fabio Consigliere Assente 
Franzo Simone Consigliere Presente 
Giacomini Marco Consigliere Presente 
Gianni Luca Consigliere Assente 
Luccon Marina Consigliere Assente 
Moras Giuseppe Consigliere Presente 
Pasut Marco Consigliere Presente 
Ricca Ivanca Consigliere Presente 
Santarossa Giuseppe Consigliere Presente 
Sartini Marco Consigliere Presente 
Tallon Antonio Consigliere Presente 
Terio Giulia Consigliere Presente 
Turchet Claudio Consigliere Presente 
Turchet Riccardo Consigliere Presente 
Veronese Fabio Consigliere Assente 
Zanetti Martina Consigliere Presente 

Totale presenti n. 21 Totale assenti n.4 

Presiede l’adunanza il Presidente Jvan Olek Visintin. 
Assiste il Segretario dott.ssa Paola Rover. 
Assumono le funzioni di scrutatore i Consiglieri Comunali: 
1) Santarossa Giuseppe 
2) Della Colletta Graziella 
3) Turchet Riccardo 



 

2 
 

 
Constatato il numero degli intervenuti, il Presidente richiama l’oggetto all’ordine del giorno e 
lo presenta al Consiglio Comunale mediante lettura del dispositivo della seguente proposta: 
 
Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  
Segretario  
n. proposta: 17 del 13/03/2018   
OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 20/2016, ART. 8, COMMA 1, LETTERA B) E 
COMMA 5: ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI RIGUARDANTI 
L’ASSEGNAZIONE “EX LEGE” DELLE PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ, ENTI, 
CONSORZI TRA ENTI LOCALI, FONDAZIONI ED ASSOCIAZIONI AL COMUNE DI 
PORCIA PER SUCCESSIONE DELLA PROVINCIA DI PORDENONE.   

 
Premesso che: 
 la legge regionale n. 20 del 9 dicembre 2016 ha disciplinato la soppressione delle Province del 

Friuli Venezia-Giulia nonché il trasferimento delle loro funzioni; 
 la Giunta regionale con proprio provvedimento n. 1695 dell’8 settembre 2017 ha approvato, in 

via provvisoria il piano di liquidazione della Provincia di Pordenone; 
 con successiva delibera n. 1761 del 22 settembre 2017, la Giunta regionale ha disposto 

l’“approvazione definitiva del piano di liquidazione della Provincia di Pordenone”; 
  dall’allegato 2 “partecipazioni” – assegnazione ai sensi della delibera della Giunta regionale n. 

1396 del 25 luglio 2017, parte integrante e sostanziale alla sopracitata deliberazione n. 
1761/2017, risulta l’assegnazione ai Comuni del  territorio provinciale di riferimento in 
proporzione alla rispettiva popolazione residente, per successione della Provincia di Pordenone, 
delle partecipazioni in società, enti, consorzi tra enti locali, fondazioni ed associazioni; 

 a seguito della citata assegnazione il comune di Porcia risulta destinatario delle quote prima 
detenute dalla Provincia di Pordenone come di seguito specificato: 

 
denominazione ragione 

sociale 
natura 

giuridica 
quota 

partecipazione 
% 

partecipazione  soggetto subentrante 

 ATAP spa Società per 
azioni 50.886 27,88 

Punto 1, lettera B.4 
DGR 1396/2017: 
comuni del territorio 
provinciale di 
riferimento in 
proporzione alla 
rispettiva popolazione 
residente 
 

 
Di cui assegnate al comune di Porcia: 
n. azioni detenute prima 
della assegnazione 

% 
partecipazione  

n. azioni 
assegnate 

n. azioni 
totali 

% finale di 
partecipazione 

11.502 6,30 2.497 13.999 7,67 
 

 
Dato atto altresì che la società “ATAP spa”, a seguito di quanto comunicato dal Commissario 
liquidatore, ha emesso in data 1^ ottobre 2017, il certificato azionario n. 231 intestato al comune di 
Porcia, che rappresenta le n. 13.999 azioni nominative per un’interessenza pari al 7,67%, 
provvedendo altresì ad annullare i precedenti certificati intestati all’Amministrazione stessa; 
 
Considerato che competono al consiglio comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera e) del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, gli atti 
fondamentali relativi alla partecipazione dell’Ente locale a società di capitali; 
 
Visto altresì, quanto previsto dagli artt. 5 e 7 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 come 
integrato e modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 
 
 



 

3 
 

Preso atto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente deliberazione è stata esaminata, in bozza, dalla competente commissione 
consiliare; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della vigente normativa, 
stante la necessità di procedere con tempestività all’adozione dei provvedimenti necessari al fine di 
effettuare a quanto indicato dalla sopra riportata normativa; 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali di 
cui al Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000: 
 parere favorevole del Responsabile del settore interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 parere favorevole del Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
 
 

SI PROPONE 
 
1) di dare atto che, secondo quanto disposto con la deliberazione della Giunta regionale n. 1761 del 

22 settembre 2017 nonché prescritto nell’allegato 2 “partecipazioni” – assegnazione ai sensi 
della delibera della Giunta regionale n. 1396 del 25 luglio 2017, parte integrante e sostanziale 
alla sopracitata deliberazione, il Comune di Porcia risulta, per successione della Provincia di 
Pordenone, assegnatario delle seguenti partecipazioni: 
 

 
denominazione 
ragione sociale 

natura 
giuridica 

quota 
partecipazione 

% 
partecipazione  soggetto subentrante 

 ATAP spa Società 
per azioni 50.886 27,88 

Punto 1, lettera B.4 DGR 
1396/2017: comuni del territorio 
provinciale di riferimento in 
proporzione alla rispettiva 
popolazione residente 
 

 
Di cui assegnate al comune di Porcia: 
 
n. azioni detenute 
prima della 
assegnazione 

% 
partecipazione  

n. azioni 
assegnate 

n. azioni 
totali % finale di partecipazione 

11.502 6,30 2.497 13.999 7,67 
 
 

2) di precisare che la partecipazione sarà rianalizzata nel piano di razionalizzazione ordinaria 
previsto dall’art. 20 del del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 come integrato e 
modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 

3) di incaricare gli organi ed i responsabili interessati, secondo le rispettive competenze, 
dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti a dare efficacia ai contenuti della presente 
deliberazione; 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione agli enti interessati dall’adozione del presente 
provvedimento. 

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della vigente 

normativa, stante la necessità di procedere con tempestività all’adozione dei provvedimenti 
necessari al fine di effettuare a quanto indicato dalla sopra riportata normativa. 

 



 

4 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Segretario Generale 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole  in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 
Porcia, lì 29/03/2018 IL Segretario Generale 

Rover dott. Paola 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 17 del 13/03/2018 ai sensi 
dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.: favorevole 
 
Porcia, lì  29 marzo 2018 IL RESPONSABILE 
  dott. Nicoletta Bastasin 

 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 
 

_________________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 17 del 13/03/2018 sopra riportata; 

Preso atto: 

‐ del parere favorevole espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica e 
dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile così come previsto 
dall’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

‐ del parere favorevole espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Udita la presentazione dell’Assessore al bilancio e programmazione economia Antonio 
Tallon; 

Dato atto che nessun Consigliere ha chiesto la parola; 

Proceduto a votazione palese sulla proposta con il seguente risultato: 
Presenti e votanti 21 
FAVOREVOLI  19  -  CONTRARI  0  -  ASTENUTI  2 (Sartini e Turchet R.) 

D E L I B E R A 

di approvare la proposta di deliberazione n. 17 del 13/03/2018 in ogni sua parte. 

Dopo di che su proposta del Presidente, il Consiglio Comunale, attesa l’urgenza di 
provvedere in merito, con voti espressi per alzata di mano e con il seguente risultato: 
FAVOREVOLI  19  -  CONTRARI  0  -  ASTENUTI  2 (Sartini e Turchet R.) 

 
DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19 della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. 



 

6 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Il Presidente del Consiglio  Il Segretario 

Jvan Olek Visintin  dott.ssa Paola Rover 
 



 Atto n. 23 del 05/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN JVAN OLEK
CODICE FISCALE: VSNJNL77C25L319Q
DATA FIRMA: 10/04/2018 14:39:15
IMPRONTA: 0B0545D1598D65366A7CF6C2442F0E57D4D56AEB731841429FFA4339EF42B5C0
          D4D56AEB731841429FFA4339EF42B5C090C01B34F0F4F7E81256666B7676B102
          90C01B34F0F4F7E81256666B7676B10281B9521CA2DCE1EAC94D72EE4A34A5A3
          81B9521CA2DCE1EAC94D72EE4A34A5A3D0838E49F7E8D1E3AFC9FEC195229EDE

NOME: ROVER PAOLA
CODICE FISCALE: RVRPLA66S69G888M
DATA FIRMA: 11/04/2018 09:44:00
IMPRONTA: 85D44FEE4912ACAEFDE9B88F001E1989287DCDC602C86E372D7544ED8242AE5D
          287DCDC602C86E372D7544ED8242AE5DA0A0947E9F8BBBF0E1C07F4564099A07
          A0A0947E9F8BBBF0E1C07F4564099A07873BB78ABA37E79532BA341EAF0ECE71
          873BB78ABA37E79532BA341EAF0ECE710BCCB89EDBFE619C7309EB7C8472DD53


